Filium Dei esse patris imaginem scripturae testantur, doctores orthodoxi astruunt, ac declarant. Cap. XV.

Filium Dei esse patris imaginem testantur scripturae. Scriptum est enim: Quod si etiam operatum est Euangelium nostrum, in his qui per eum est operatum, in quibus Deus huius saeculi excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Euangelij gloriae Christi, qui est imago Dei. Et alio in loco: Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturae &c. Et alio in loco: Nam quos praesciuit (inquit) & praedestinauit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Vnde & diuus Augustinus lib. 1. de incarnatione uerbi. cap. 11. hoc pacto scribit: Videamus sane quid intelligi debeat etiam de hoc, quod imago inuisibilis Dei dicitur, ut & per hoc aduertamus quomodo Deus recte pater dicitur filij sui. Et consyderemus proximo ex his, quae consuetudine hominum imagines appellari solent. Imago interdum dicitur ea, quae in materia aliqua, id est, ligni, uel lapidis depingi, uel sculpi solet. Interdum imago dicitur eius qui genuit, is qui natus est, quum in

Diabolo purgationem uel indulgentiam polliceri, ecclesia ferre requirit. Matth. 23. d. Apoc. 20. c.

2. Pet. 2. d.

Matth. 23. d.

Illic.

2. Cor. 4. a.

Colos. 1. b. Col. 1. b. Imago interdum in materia dicitur. Imago eius qui genuit.

Ges. s. a.
Imago naturae,
ac substantiae.

Ioan. 1. d.
1. Cor. 1. d.
Ioan. 1. d.

Matth. 11. d.
Lucæ 10. d.
Ioan. 14. b.

Imago hominis
in speculo ha-
bet similitudinē,
sed non æquali-
tatem.

Æqualitas ha-
bet similitudinē,
nō cōtinuo ima-
ginem.

Similitudo cō-
tinuo nō habet
imaginem, &
æqualitatem.

Imago & æqua-
litas i patre &
filio.

Similitudo cum
æqualitate, sed
sine imagine.

Imago, similitu-
do, & æquali-
tas est inter pa-
trē & filium.

Imaginē patris
ac filij spiritū
sanctū esse græ-
ci asserūt, quod
in scripturis nō
reperitur.

quum in illo similitudinem liniamenta eius qui genuit, in eo qui natus est, mentiuntur. Secundā com-
parationi imago filij dei, de quo nūc sermo est, cōparari potest, etiam secundū quod inuisibilis Dei
inuisibilis imago est. Sicut secundū historiā dicimus imaginē Adæ esse filiū eius Seth. Ita enim scri-
ptū est: Et genuit Adā Seth secundū imaginem suā, & secundū speciē suā. Quæ imago etiam natu-
ræ, ac substantiæ patris, ac filij cōtinet ueritatē. Si enim omnia quæ fecit pater, hæc & filius similiter
facit, in eo quod ita facit omnia filius sicut pater, imago patris deformat in filio, qui utiq; natus ex eo
est, uelut quædā uolūtas ex mēte procedens. Et ideo arbitror, quod sufficere debeat uolūtas patris
ad subsistendū hoc, quod uult pater. Volens enim nō alia uia uitur, nisi cōsilio uolūtatē profertur.
Ita ergo & filij ab eo subsistentia generat, quod necesse est in primis suscipi ab his, qui nihil ingeni-
tum, id est, innatum, præter solum Deum fatentur patrem. Et infra: Sicut uolūtas procedit è men-
te, & neq; partem aliquam mentis secat, neq; ab ea separatur, aut diuiditur, tali quidem specie putan-
dus est pater filium genuisse, imaginem scilicet suam, sicut ipse inuisibilis est per naturam, ita imagi-
nem quoq; inuisibilem genuerit. Verbum enim est filius, & nihil in eo sensibile intelligendum est.
Sapientia est, & in sapientia nihil corporeum suspicandum est. Lumen est uerum, quod illuminat
omnem hominem uenientem in hunc mundum, sed nihil habet commune ad solis huius lumē. Ima-
go ergo est inuisibilis Dei patris saluator noster, quātum ad ipsum patrem quidem ueritas, quātum
autem ad nos, quibus reuelat patrem, imago est, per quam cognoscimus patrem, quem nemo alius
nouit nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Reuelat autem per hoc, quod ipse intelligitur. Quo-
enim ipse fuerit intellectus, cōsequenter intelligitur & pater, secundum hoc, quod ipse dixit: Qui ui-
det me, uidet & patrem. Et lib. unico 83. quæstionū, quæstione 74. Imago (inquit) & æqualitas, &
similitudo distinguenda sunt, quia ubi imago, cōtinuo similitudo, nō cōtinuo æqualitas. Vbi æqua-
litas, cōtinuo similitudo, nō cōtinuo imago. Vbi similitudo, cōtinuo imago, nō cōtinuo æqualitas,
ut in speculo est imago hominis, quia de illo expressa est, est etiam necessaria similitudo, nō tamen
æqualitas, quia multa defunt imagini, quæ tamen insunt illi rei, de qua expressa est. Vbi æqualitas,
cōtinuo similitudo, nō continuo imago, uelut in duobus ouis paribus, quia inest æqualitas, inest &
similitudo. Quæcunq; enim assunt uni, assunt & alteri, imago tamen nō est, quia neutrum de altero
expressum est. Vbi similitudo, nō cōtinuo imago, nō cōtinuo æqualitas. Omne quippe ouis omnī
ouo, inquātum ouum est, simile est, sed ouum perdicis, quamuis inquātum ouum est, simile est ouo
gallinæ, imago tamen eius nō est, quia de illo expressum nō est, nec æquale, quia breuius est, & al-
terius generis animātium. Sed ubi dicitur, non cōtinuo, utiq; intelligitur, quia esse aliquādo potest.
Potest ergo esse aliqua imago, in qua sit etiā æqualitas, ut in parentibus, & filijs inueniretur imago,
& æqualitas, & similitudo, si interuallum temporis defuisset. Nā & de parente expressa est similitu-
do filij, ut rectē dicatur imago, & potest esse tāta, ut rectē etiam dicatur æqualitas, nisi quod parens
tempore præcessit. Ex quo intelligitur & aliquādo æqualitatem, nō solum similitudinē habere, sed
etiā imaginem, quod in superiori exemplo manifestum est. Potest etiā aliquādo similitudo esse, &
æqualitas, quāuis nō sit imago, ut de duobus ouis paribus dictum est. Potest etiā similitudo & ima-
go esse, quāuis nō sit æqualitas, ut in speculo ostēdimus. Potest & similitudo esse, ubi & æqualitas,
& imago sit, sicut de filijs commemorauimus, excepto tempore, quo præcedūt parentes. Sic enim
æqualem syllabā syllabæ dicimus, quāuis altera præcedat, altera sequatur. In deo autē quia cōditio
temporis uacat (nō enim potest rectē uideri Deus in tēpore generasse filiū, per quē cōdidit tēpora)
cōsequens est, ut nō solum sit imago eius, quia de illa est, & similitudo, quia imago, sed etiam æqua-
litas tanta, ut nec temporis quidem interuallum impedimentum sit. Sed de imagine, & similitudine
satis superq; dictum est in nostro Hexamero. Hoc unū solum dixerim, doctores Græcos ut plurimū
asserere spiritū sanctum patris imaginē esse, ac filij. Latini uerō soli filio nomen imaginis tri-
buūt. Siquidem sacris in literis imaginē dici de spiritu sancto nō reperitur, & merito. Nā quemad-
modum spiritus sanctus quāquam patris naturā, sicut & filius sua capiat processionē, attamen nō di-
citur natus. Itidem licet patris similitudinem accipiat, nō dicitur tamen illius imago, quæadmodum
filius. Siquidē filius ut uerbū procedit à patre, uerbū autē similitudinē habet speciē cum illo à quo
procedit. At similitudo non est simpliciter de ratione amoris, quāquam hoc amor, qui est spiritus
sanctus, quatenus est diuinus amor, conuenire dicitur. Licet ergo spiritus sanctus patri, ac filio si-
milis dicatur, non tamen dicitur imago. Damascenus autem, & alij ferē omnes Græcorum docto-
res, quum dicunt spiritum sanctum imaginem esse patris, ac filij, nomine imaginis perfectam inteli-
gunt similitudinem, ut diuus inquit Thomas Aquinas.

De imaginibus, quæ fiunt in ecclesijs, uel in domibus tenentur tam Christi, quàm
beatae uirginis, & aliorum sanctorum.

Cap. XVI.

Quoniam hac tempestate apud nonnullos hæreticos imagines tum Christi, tum beatae uirgi-
nis, ac aliorū sanctorū cōtemnuntur, & frāguntur, idcirco hoc in loco de ipsis, quid orthodoxi
sentiant

fentiāt doctores, dicendum est. Diuus igitur Gregorius lib. epistolarū 7. epistola 53. hoc pacto scri-
bit ad Secundinum seruum Dei inclusum: Imagines, quas tibi dirigēdas per Dulcidum diaconum
rogasti, misimus. Vnde ualde nobis tua postulatio placuit, quia illum toto corde, tota intentione di-
ligis, cuius imaginem præ oculis habere desideras. Ab re nō facimus, si per uisibilia, inuisibilia de-
monstramus. Sic homo, qui alium ardentē uidere desiderat, aut sponsam amans uidere conatur, si
cōtigerit eam ad balneum, aut ad Ecclesiam ire, statim per uiam incedenti se præparat, ut de uisio-
ne eius hilaris recedat. Scio quidem, quod imaginē saluatoris nostri nō ideo petis, ut quasi Deum
colas, sed ob recordationem filij Dei in eius amore recalescas, cuius te imaginem uidere consyde-
ras. Et nos quidem nō quasi ante diuinitatem ante illam prosternimur, sed illum adoramus, quæ per
imaginem, aut natum, aut passum, sed & in throno sedentem recordamur: Et dum nobis ipsa pictu-
ra quasi scriptura ad memoriam filium Dei reducit, animū nostrum aut de resurrectione lætificat,
aut de passione demulcet. Ideo direximus tibi surtarias duas, imaginem Dei saluatoris, & sanctæ
Dei genitricis Mariæ, beatorumq; Apostolorum Petri, & Pauli cōtinentes, per supradictū filium
nostrum, & unam crucem, clauim etiam pro benedictione à sanctissimo corpore Petri Apostolo
rum principis, ut per ipsum à maligno sis defensus, per cuius signum munitum te esse credis, & ex
eo te protegat, qui iuuenilia semper suggerit recordari, ut in bonis actibus perseueras, alios in eius
amore accendas, propter quem te fecisti haberi, ut uitæ huius mala quæq; inimicus suggerit retro
acta mentis prouentibus quasi facilius inardescas, pro cuius amore uitam etiam uelis finire. Et epi-
stola 109. ad Serenum Massiliensem episcopū de imaginibus in Ecclesijs nō confringendis: Quod
fraternitati uestræ (inquit) tam serō transmittimus, non hoc torpori, sed occupationi deputate. La-
torem uerō præsentium dilectissimum filium nostrum Cyriacum monasterij nostri patrem uca-
bis in omnibus cōmendamus, ut nulla hūc in Massiliensi ciuitate mora detineat, sed ad fratrem, &
cōepiscopum nostrum Syagriū cum sanctitatis uestræ solatio Deo protegente proficiscatur. Præ-
tere a iudico dudū ad nos peruenisse, quod fraternitas uestra quosdā imaginū adoratores aspiciēs,
easdem Ecclesiæ imagines cōfregit, atq; proiecit. Et quidem zelum uos, ne quid manufactū ado-
rari possit, habuisse laudauimus, sed frāgere easdem imagines nō debuisse iudicamus. Idcirco enim
pictura in Ecclesijs adhibetur, ut hi qui literas nesciunt, saltem in parietibus uidendo legāt, quæ le-
gere in codicibus nō ualent. Tua ergo fraternitas & illas seruare, & ab earum adoratione populū pro-
hibere debuit, quatenus & literarum nescij haberent unde sciētiam historiæ colligerent, & populus
in picturæ adoratione minimē peccaret. Et libro 9. epistola 9. ad eūdem Serenum episcopū Massa-
liensem: Sed quia monita (inquit) salubria p̄sare postponis, cōtigit ut iam nō solum actu, uerū etiam
esses interrogatione culpabilis. Perlatū siquidem ad nos fuerat, quod incōsiderato zelo successus,
sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, cōfregis. Et quidem, quia
eas adorari uetisses, omnino laudauimus, fregisse uerō reprehendimus. Et dic frater à quo factum
sacerdote aliquando auditum est quod fecisti: Si non aliud, uel illud te non debuit reuocare, ne de-
spectis alijs fratribus, solum te sanctum, & esse crederes sapiētē. Aliud est enim picturā adorare,
aliud per picturā historiā quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc
idiotis præstat pictura cernentibus, quia in ipsa etiam ignorantes uident, quod sequi debeant, in
ipsa legunt qui literas nesciunt. Vnde & præcipuē gentibus pro lectione pictura est. Quod mag-
noperē à te, qui inter gentes habitas, attendi debuerat, ne dum recto zelo incautē succenderis, fe-
rocibus animis scandalum generares. Frangi uerō non debuit, quod non ad adorandum in Ecclē-
sijs, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis uenerabi-
libus sanctorum depingi historias non sine ratione uetustas admisit, si zelum discretionē cōdixisses,
sine dubio & ea quæ intendebas salubriter obtinere, & collectum gregem non dispergere, sed po-
tius dispersum poteras congregare, ut pastoris in te meritum nomen excelleret, non culpa disper-
soris incumberet. Hinc autem dum in hoc animi tui incautē nimis motus exqueris, ita tuos scan-
dalizasse filios perhiberis, ut maxima eorum pars à tua se communionē suspenderit. Quando ue-
ro ad ouile dominicum errantes oues adducas, qui quas habes retinere nō præuales? Proinde hor-
tamur, ut uel nunc studeas esse sollicitus, atq; ab hac te præsumptione compescas, & eorum animos
quos à tua distictos unitate cognoscis, paterna ad te dulcedine, omni adnū, omniq; studio reuoca-
re festines. Cōuocandi enim sunt dispersi Ecclesiæ filij, eisq; scripturæ sanctæ est testimonij osten-
dendum, quia omne manufactum adorare non liceat, quoniam scriptum est: Dominum Deum
tuum adorabis, & illi soli seruiēs. Ac deinde subiungendum est, quia picturas imaginum, quæ
ad ædificationem imperiti populi fuerant factæ, ut nescientes literas, ipsam historiā attendentes,
discerent quid actum sit, quia transisse in adorationem uideras, idcirco commotus es, ut eas ima-
gines frangi præciperes. Atque eis dicendum: Si hanc instructionem ad quam imagines antiqui-
tus factæ sunt, habere uultis in Ecclesia, eas modis omnibus, & fieri, & haberi permitto. Atq; indi-
ca, quod nō tibi ipsa uisio historiæ, quæ pictura teste pandebatur, displicuerit: sed illa adoratio, quæ
picturis

Gregorius.

Imago saluato-
ris non colitur
ut Deus, sed fit
ob filij Dei re-
cordationem.

Imago, siue pi-
ctura saluato-
ris cur fit.

Imago sanctæ
Mariæ, & Pe-
tri, & Pauli, &
crux.

Imagines in ec-
clesijs non sunt
confringendæ.

Imagines fregit
Serenus episco-
pus, & a Gre-
gorio reprehē-
sus est.

Imagines nullas
ante Gregoriū
sacerdos fregit.

Pictura hoc
idiotis præstat,
quod legentibus
scriptura.

Depinguntur hi
storie in locis
sanctorum non
sine ratione, ut
uetustas permio
sit.

Imagines frangi
gere præsum-
ptio est.

Lucæ 4. b.

Imagines anti-
quitas factæ.

Imagines facere
nō est prohiben-
dum.

3. par. q. 25. ar. 3
Thomas Aquinas
1141.

2. Thessal. 2. d.
Traditiones apo-
stolorum uerbo,
uel scripto tradi-
tae, tenenda.
Imaginem Chri-
sti pinxit Lucas
Romā. 1. c.

Imaginem uene-
rationis statuit
Gregorius con-
gregata synodo
nōgentorū epi-
scoporū, & ea-
rum uiolatores
excommunicauit.

Iob 38. c.
Imber, sermo
Dei.

2. Timot. 2. d.

Esa. 5. b.
Psal. 147. d.

Psal. 76. d.

picuris fuerat incompetenter exhibita. Atq; in his uerbis eorum mentes demulcens, eos ad cōcor-
diā tuā reuoca. Et si quis imagines facere uoluerit, minimè prohibet adorare uerò imagines, omni-
bus modis deuita. Sed hoc sollicitè fraternitas tua admoneat, ut ex uisione rei gestæ ardorem cōpun-
ctiōnis percipiant, & in adoratione solius omnipotentis sanctæ trinitatis humiliter prosternantur.
Cuncta uerò hæc amore sanctæ Ecclesiæ, & tuæ fraternitatis loquimur. Non ergo ex mea correa-
ptione frangatur à zelo rectitudinis, sed magis adiuuetur in studio piæ dispensationis. Est autem
adnotandum (ut diuus inquit Thomas) ex philosophi sententia in libro piæ dispensationis. Est autem
tia, duplicem esse motum animæ. Vnum quidem quatenus res quædā est, alterum uerò quatenus
alterius est imago. Et prior quidem motus, quo quispiam in imaginem, quatenus res est, mouetur,
alter est, à motu, qui est in rem ipsam. Alter uerò motus, qui est in imaginem, quatenus imago est,
unus, idemq; cum illo est, qui est in rem ipsam. Si igitur Christi imaginem cōsideremus, quatenus
res est, utputa lignum sculptum, uel pictum, siue aurum, aut argentum, nullus profectò cultus, nul-
lus honor illi exhibendus est. Siquidem honor siue reuerentiā rebus ratione, siue intellectu expe-
ctibus, non est exhibendus. At si illam expendamus, quatenus imago est, quā sit idem motus in ima-
ginem, quatenus imago est, & in rem ipsam, cuius est imago, profectò quemadmodum Christus
adoratione patriæ colitur, & adoratur, itidem & illius imago eodem cultu, eadem adoratione uene-
ratur. Vnde est annotandum, Apostolos instinctu spiritus sancti nōnulla Ecclesijs tradidisse seruan-
da, quæ in scriptis non reliquerunt, sed in Ecclesiarum duntaxat obseruatione per fidelium successi-
onem. Quamobrè in secūda ad Thessalonicenses epistola, cap. 2. Paulus scripsit Apostolus: State,
& tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam. Et in numero harū tra-
ditionum adoratio imaginis Christi est, eo quo supra diximus modo. Vnde & Lucas Euāgelista
Christi imaginē, quæ Romæ habetur in templo sanctæ Mariæ Maioris depinxisse dicitur. Vnde
quod ait Apostolus, Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis cornu-
pibilis hominis, intelligendum est de adoratione imaginum, quatenus res sunt, & rerum quarum
erant imagines. Siquidem imagines statuerat creaturis nōnullis, quas adoratione patriæ ueneraban-
tur, putantes illas ueros esse Deos. Quod Christi imagini nō usuuenit, quoniam Christus, qui est
res per imaginem representata, uerus est Deus. Idem dicendum est de cruce Christi, in qua Chri-
stus crucifixus est. Siquidem si illam expēdamus, quatenus Christi figuram nobis representat, qui
in illa fuit extensus, & cōtactum membrorum Christi, & illius sanguinem, quo fuit perfusa, eodem
cultu, eodem honore, eadē honoratione ueneratur qua Christus. At si crucis Christi effigiem con-
sideremus quauis in materia, puta auri, argenti, ligni, uel lapidis, hoc pacto illam ueneramur dūta-
xat ut Christi imaginem. Quamobrem & Damascenus lib. 4. scribit: Preciosum lignum ut sancti-
ficatum tactu sancti corporis, & sanguinis decenter adorandum. Scribit autem Petrus de Palude di-
stinctione 9. tertij sententiarum, citās Sigisbertū, quòd anno sextodecimo Leonis imperatoris ter-
tij Gregorius papa synodum nōgentorum trium episcoporum Romæ congregauit, & ueneratio-
nem sanctarum imaginum confirmauit, earumq; uiolatores generali sententiā anathematizauit.

De imbre, quid mysticè significet.

Cap. XXII.

Imber (ut diuus ait Gregorius) est sermo Dei, iuxta illud Iob: Quis dedit uehementissimo imbrī
cursum? Vbi idem Gregorius lib. 29. Moralium, cap. 15. hoc pacto scribit: Si uero (ut superius
diximus) diuisi æstus nomine illa in ludææ regionibus persecutio designatur, ut ipsa persecutionis
asperitas prædicatores sanctos superno munere adiutos, à prædicationis suæ ministerio nullo ti-
more compescuit, aptè subiūgit, Quis dedit uehementissimo imbrī cursum? Ac si diceret, nisi ego.
Diuiso enim æstu, cursum uehementissimo imbrī dedisse, est inter ipsas persecutionis angustias
prædicationis impetum roborasse, ut tãto magis uirtus prædicatium cresceret, quãtomagis perse-
quentium crudelitas obuiaret, quatenus amentia corda audientium pluuia guttis infunderent, & siccita-
tatem perfidiæ uberius irrigarent, ut quãuis cōtra eos sæuitiæ æstus cadesceret, per eos tamen uox
gratiæ nō taceret. Hunc persecutionis æstum Paulus & tolerabat, & irrigabat, quum diceret: La-
bore usq; ad uincula, quasi male operans, sed uerbum Dei nō est alligatum. De hoc imbre aliàs di-
citur: Mādabo nubibus, ne pluāt super eam imbrem. De hoc cursu imbris, qui in electorum cordi-
bus agitur, Psalmista testatur, dicens: Velociter currit sermo eius. Plerumq; uerò imber est, & cui-
sum nō habet, quia prædicationis ad aures uenit, sed cessante interna gratia, ad corda audientium non
pertrāsit. De cuius prædicationis uerbis propter electos dicitur: Etenim sagittæ tuæ pertransierunt.
Sagittæ quippe Dei pertrāsunt, quādo uerba prædicationis eius ab auribus ad corda descendunt.
Quod quia solo diuino munere agitur, imbrī cursum dominus se dedisse testatur. Sed notandum est
deo, quòd eūdem imbrem, nō uehementē, sed uehementissimū uocat. Imber uehemens, est uis ma-
gna. Imber uerò uehementissimus, uis immensa prædicationis. Vehemens namq; imber erat, quū
prædicatores sancti credere æterna gaudia suadebāt, Imber autem uehementissimus, quādo propter
spem

spem admonebāt rem deserere, cuncta uisibilia propter inuisibilia cōtemni, & propter audita gaudia,
præsentis sæculi pœnas, cruciatusq; tolerari. Sed quum fide cognita, sæuiente æstu persecutionis,
tot electi possessa reliquerunt, carnalis affectus obliui sunt, & præ gaudio spiritus, in cruciatibus
membra posuerūt, quid aliud dominus fecit, nisi etiam uehementissimo imbrī cursum præbuit, qui
usq; ad exequēda summa præcepta per uerba corporis, inuisibilia cordis irrigauit. Et lib. 27. Mo-
raliū, cap. 18. exponēs illud Iob, Et imbrī fortitudinis suæ: Imber (inquit) fortitudinis Dei, est præ-
dicatio diuinitatis. Nam imber infirmitatis, est prædicationis eius incarnationis, de qua per Paulum di-
citur: Quod infirmū est Dei, fortius est hominibus. Et rursus: Si crucifixus est ex infirmitate, sed
uiuuit ex uirtute Dei. Sic autē sancti uiri humanitatis eius infirma prædicāt, ut auditorū suorū cordi-
bus etiā diuinitatis fortia infundant. Audiamus per tonitruū nubis imbrē fortitudinis, In principio
erat uerbū, & uerbū erat apud Deū, & Deus erat uerbū. Audiamus etiā imbrē infirmitatis, Verbū
caro factū est. Audiamus imbrē fortitudinis, Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est ni-
hil. Quod factū est ipso, uita erat. Audiamus etiā imbrē infirmitatis. In propria uenit, & sui ei nō re-
ceperūt. Imbrī ergo fortitudinis suæ præcipit, ut in terrā descēdat, quia sanctorū suorū uocibus
sic nobis humanitatis suæ infirma prædicat, ut nobis etiam mira, & fortia suæ diuinitatis innotescat.
Et libro decimosexto, capite uigesimoquarto, exponēs illud Iob, Quos imbres mōtium rigāt & c.
Imbres (inquit) mōtium, sunt uerba doctorum. De quibus mōtibus uoce sanctæ Ecclesiæ dicitur:
Leuaui oculos meos ad montes. Hos itaq; imbres mōtium rigant, quia sanctorum patrum fluentia
satiāt. Et libro uigesimo, capite secūdo, exponēs illud Iob, Expectabant me sicut pluuia, & os suum
aperiebant quasi ad imbrem serotinum: Verba (inquit) sanctæ prædicationis, sicut pluuiam sustine-
mus, quum uera humilitate ariditatem cordis nostri agnoscamus, ut potu sanctæ prædicationis irri-
gemur. Vnde Deo rectè per Psalmistam dicitur: Anima mea sicut terra sine aqua tibi. His doctri-
næ fluentis infundī propheta nos admonet, dicens: Omnes sitientes uenite ad aquas. Qui dum in
extrema parte iam sæculi uerba sanctæ prædicationis accipimus, quasi ad imbrem serotinū os cor-
dis aperimus. Nam si os in corde nō esset, Psalmista nō diceret: Labia dolosa in corde, & corde lo-
cuti sunt. Os igitur cordis, quia uerbis intendimus ultimæ prædicationis, hoc uelut serotinis aperi-
mus fluentis. Quæ nimirum prædicationis ex eius ad nos sacrificio prodijt, qui per Psalmistam dicit:
Elevatio manuum mearum sacrificium uespertinum. Quia enim redemptor noster iuxta mūdi fi-
nem uim persecutium pertulit, semetipsum pro nobis sacrificium uespertinum dedit. De hoc im-
bre serotino aliàs scriptum est: Dabo uobis pluuiam tēporaneam, & serotinā. Temporaneā quippe
pluuia dedit, quia electis suis priorī tempore legis intellectū cōtulit. Serotinā quoq; pluuia tribuit,
quia prædicari diebus ultimis incarnationis suæ mysteriū fecit. Imber quoq; est assidua tētatio. ut di-
ctum est in dictione, Hyems. Et diuus Hieronymus exponēs illud Esaia, Et quomodo descendit
imber, & nix de cœlo, & illuc ultra nō reuertitur & c. sic erit uerbū meum, hoc modo scribit: Iuxta
anagogē duplex intelligentia est, q; uerbū domini, uel ille sit, de quo scriptū est: In principio erat uer-
bum, & uerbū erat apud Deū, & Deus erat uerbū. Qui nō reuertetur ad eū uacuuus, nisi patris fece-
rit uolūtatem, & uniuersa compleuerit, propter quæ fuerat corporatus, & mūdum necōciliauerit
Deo. Qui de ore procedere dicitur, & de utero, ac uulua, nō quòd Deus hæc mēbra habeat, sed q;
nos naturā domini per nostra uerba discamus. Vel certè hoc dicendum, quòd Euāgelicæ sermo do-
ctrinæ, imber appelletur, & pluuia, quas fundūt super terrā bonā nubes spirituales, ad quas perue-
nit ueritas Dei. Quem imbrē, & quas pluuias Moyses in Deuteronomij cātico pollicetur, Audiat
terra uerba oris mei. Expectetur sicut pluuia eloquiū meū, & descendat sicut ros uerba mea. ut qui
seminauerint in lachrymis, in gaudio metāt. Et qui seminauerint in iustitia, & spiritu, metāt fructū
uitæ sempiternæ, accipiāt; panē doctrinæ Euāgelicæ, de quo in Prouerbijs, & in Ecclesiaste scri-
ptum est: Aperi oculos tuos, & implere panibus. Et iterū: Mitte panē tum super aquā, quia in mul-
titudine dierū tuorū inuenies eū. Neq; enim credendum est, quòd præcipiat uescētibus, ut ad come-
dendum hunc panem, quo corpora nutriūtur, oculos aperire debeāt, & sic saturari panibus, quos in
Abacac comedit pauper absconditè. Sed ad panē doctrinæ cohortatur Dei, quē, nisi aperuerimus
oculos cordis nostri, comedere nō possumus. De quo sæpe scribit & Paulus his qui fidei, & ueri-
tatis sermonibus nutriūtur. Præcipiturq; doctori, ut panē doctrinæ suæ mittat super omnē aquā, &
cūctis infundat gratiā spiritualem, sciat quòd si fecerit quæ præcepta sunt, in nouissimo tempore sit
præmia recepturus. Et exponēs illud Hieremiæ, Nūquid sunt in sculptilibus gētium qui pluāt, aut
cœli possunt dare imbres? Dicamus (inquit) hoc & cōtra hæreticos, qui pluuia doctrinarū tribuere
nō possunt. Et quū se cœlos esse promittāt, & de se scriptū gloriētur, Cœli enarrāt gloriā Dei, ta-
men imbres nō possunt dare doctrinæ. Solus est enim Deus, qui suum instruat populū, & diuersi-
tates gratiæ tribuat expectantibus se. Et exponēs illud Oseæ, quasi diluculū præparatus est egres-
sus eius, & ueniet nobis quasi imber temporaneus, & serotinus terræ. Quasi diluculū præparatus
est & c. De quo iuxta tropologiam in 18. Psalmo legimus, Et ipse tāquam sponsus progreditur de
M thalamo

Iob 37. b.

1. Cor. 1. d.
2. Cor. 13. b.

10an. 1. a.
Illic.
Illic.
Illic.

Iob 24. b.

Psal. 120. a.
Iob 29. d.

Psal. 142. b.
Esa. 55. a.

Psal. 11. a.

Psal. 140. d.

Hier. 5. f.

Imber, assidua
tētatio.
Esa. 55. c.

10an. 1. a.

Deuter. 32. d.

Psal. 125. d.

Prouer. 20. b.
Eccis 11. a.

Abac. 3. c.

2. Cor. 9. b.

Hier. 14. d.

Osc. 6. b.

Psal. 19. d.

thalamo suo. Qui nō solum mane uocatur, & aurora, & diluculū, sed ueniet nobis quasi imber temporaneus, & serotinus terrae. Nos Christū recepimus temporaneū, quādo fidei in nobis iacta sunt fundamenta, & suscipiemus eū imbrem serotinū, quādo maturis segetibus fruges capiemus aeternas, & in dñica horrea recodemur. Ergo Iudaei, qui temporaneas pluias non receperunt, & absq; pluiis iecere sementem, fructus in ultimo tempore nō recipiunt. Hæc est pluuia, quā dominus pollicetur, dicēs: Dabo uobis pluiā temporaneā, & serotinā. Iuxta allegoriam datur pluuia temporanea, quādo ex parte cognoscimus, datur pluuia serotina, quādo uenerit quod perfectum est. Semperq; dñs manē surgentibus paratus est, qui possunt dicere, Confurgam diluculo. Et, Deus deus serotinū in principio &c. hoc pacto scribit: Pluuia tēpestiua est, quādo primū doctrinā suscipimus, pluuia serotina, quādo laboris nostri fructus recipimus, & ad perfectā scripturarū sanctorum scientiam peruenimus. Potest pluuia temporanea, & serotina, uetus, & nouum accipi testamentum.

Quid impetigo, quid ue inauris mysticè significant.

Cap. XVIII.

Deuter. 11. b.

Psal. 56. b.
Psal. 62. a.
Ioel. 2. f.

Leuit. 21. d. &
22. c.
Impetigo, auaritia.

1. Timot. 6. b.
Iob 42. c.
Ouis, innocētia,
simplex animus
Inauris, obediētia.

Ioan. 10. d.

Obedientiæ uirtus qualis.
1. Reg. 15. e.

Obedientiæ uirtus animis præponitur.

Prouer. 21. d.

Ioan. 6. d.

Ioan. 1. e.

Impetigo, de qua scriptū est: Si impetiginem in corpore, auaritiā significat, ut diuus scribit Gregorius in prima parte Pastoralis, cap. 11. Impetiginem (inquit) habet in corpore, quisquis auaritiā uastatur in mente, quæ si in paruīs non cōpescitur, nimirū sine mensura dilatur. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat, & absq; occupati tædio excrescēs, membrorum decorem fœdat, quia & auaritiā captiuā animā, dum quasi delectat, exulcerat, dum adipiscēda quæq; cogitationi obijcit, ad inimicitias accendit, & dolorem in uulnere non facit, quia æstuantī animo ex culpa abundantiam promittit. Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoq; uirtutum per hanc pulchritudo deprauatur, & quasi totum corpus exasperat, quia per uniuersa uitia animum supplantat, Paulo attestante, qui ait: Radix omnium malorum est cupiditas.

De inoure autem scriptū est in Iob: Et dederūt ei unusquisq; ouem unā, & inouem aureā unam. Quæ uerba diuus enarrās Gregorius lib. Moral. 35. cap. 12. hoc pacto scribit: Quid per ouem, nisi innocentia, quid per inouem, nisi obediētia designatur? Per ouem quippe simplex animus, per inouem uerò ornatus humilitatis gratia auditus exprimitur. Et cap. 14. Notādum uerò est, quod hoc loco cū inoure ouis, cū oue inauris offerit, quia nimirū innocuis mētibus ornamentū semper obediētiæ iungit, dño attestāte, qui ait: Oues meæ uocē meā audiūt, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Beato igitur Iob nemo inouem sine oue, nemo ouē sine inoure obtulit, quia profectō redemptori suo nō obedit, qui innocens nō est, & innocēs esse nō potest, qui obedire cōtemnit. Quia uerò ipsa obediētia nō seruilī metu, sed charitatis affectu seruāda est, nō terrore pœnæ, sed amore iustitiæ, cuncti qui ad cōuiuuium ueniunt, aureā inouem obtulisse perhibētur, ut uidelicet in ea, quæ exhibetur obediētia, charitas fulgeat, quæ uirtutes omnes, quasi auri more, cœtera metalla transcendat. Sed quia nulla esse innocētia, nulla esse uera obediētia in multiplicibus hæreticorum diuisionibus potest, ad cognitionem fidei uenientes offerāt ouē, sed unā, offerāt inouem, sed unā, id est, tales ueniāt, qui in unitate sanctæ Ecclesiæ innocui, obediētesq; persistāt. Vnū quippe diuidi per numeros nō potest, quia & ipsum unū, quod dicimus, numerus nō est. Offerāt igitur ouem unā, & inouem unā, id est, sanctā Ecclesiā cum innocentia, atq; obediētia uenientes, eā mentē deserant, quam sectarū schismata nō diuidāt. Inauris ergo est obediētia, quæ sola uirtus est (ut illic Gregorius ait, cap. 12.) quæ uirtutes cœteras mēti inserit, insertasq; custodit. Hinc Samuel ait: Melior est obediētia, quā uictimæ, & auscultare magis, quā offerre adipem arietū, quoniā quasi peccatū ariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Obediētia quippe uictimæ iure præponitur, quia per uictimas aliena caro, per obediētiā uerò uolūtas propria mactatur. Tāto igitur quisq; Deum citius placat, quāto ante eius oculos repressa arbitrii sui superbia, gladio præcepti se immolat. Quo cōtra ariolandi peccatum inobediētia dicitur, ut quāta sit uirtus obediētiæ demonstratur. Ex aduerso igitur melius ostēditur, quid de eius laude sentiat. Si enim quasi ariolandi peccatū est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere, sola est, quæ fidei meritū possidet, sine qua quisq; infidelis esse cōuincitur, etiā si fidelis esse uideatur. Hinc per Salomonē in ostensione obediētiæ dicitur: Vir obediens, loquetur uictorias. Vir quippe obediens uictorias loquit, quia, dū alienæ uoci humiliter subdimur, nosmetipsos in corde superamus. Hinc in euāgelio ueritas dicit: Eū qui uenit ad me, nō eijciā foras, quia de cœlo descendit, nō ut faciā uolūtatē meā, sed uolūtatē eius, qui misit me. Qui enim, si suā faceret, eos qui ad se ueniūt, repulisset. Quis autem nesciat, quod uolūtas filij, à patris uolūtate nō discrepet? Sed quoniā primus homo, quia suā facere uolūtatē uoluit, à paradisi gaudio exiuit, secundus ad redēptionē hoim ueniēs, dū uolūtatē se patris, & nō suā facere ostendit, permanere nos intus docuit. Quū igitur nō suā, sed patris uolūtatē facit, eos qui ad se ueniūt, foras nō eijcit, quia dū exemplo suo nos obediētiæ subijcit, uia nobis egressionis claudit. Hinc rursum ait: Non possum à meipso facere quicquam, sed sicut audio, iudico. Nobis quippe

quippe obediētia usq; ad mortem seruanda præcipitur. Ipse autē si sicut audit, iudicat, tunc quoq; obedit, quum iudex uenit. Ne igitur nobis usq; ad præsentis uitæ terminum obediētia laboriosa appareat, redemptor noster indicat, quia hæc etiā, quum iudex uenerit, seruat. Quid ergo mirum si homo peccator se obediētiæ in præsentis uitæ breuitate subijcit, quādo hæc mediator Dei, & hominum, & quum obediētes remunerat, nō relinquit? Et in Prouerbijs scriptū est: Inauris aurea, & margaritum fulgens, qui arguit sapientem, & aurem obediētem, quod exponens diuus Hieronymus, hoc pacto scribit: Rectē humilis auditor inauri comparatur aureæ, quia dum libenter increpanti, ac docenti aurem accommodat, iam sese ad recipiendum claritatem sapientiæ cœlestis præparat, iam supernæ lucis uisioni appropiat. Rectē magister eruditus margarito fulgenti assimilatur, quia dum emendationem morum, dum supernorum scientiam desiderantibus, ac piè quærentibus animis ostēdit, quasi aureo ornatui maiorē insuper, gratioremq; fulgorem gemæ ardētis annectit.

Prouer. 25. b.

Inauris, huiusmodi auditor.
Margaritū, magister eruditus.

Quid incensum mysticè significet.

Cap. XIX.

Incensum orationem significat, iuxta illud Dauidicum: Dirigatur oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo &c. Incensum est odoriferi pigmenti suauis adustio, quæ carbonibus concremata, gratissimum fumum porrigit ad superna, & odorātes se delectabili iocunditate permulcet. Sic beatorum oratio igne charitatis incensa, diuinis cōspectibus ingeritur, quæ magis humilitatis, & compunctionis pōdere subleuatur. Virtutibus enim dñs nostris, tanq; bonis delectatur odoribus. Nam orationem sanctā, uelut odorem suauissimum suscipere dñm, & in Apocalypsi legitur, ubi dicitur est: Stetit Angelus super aram dñi, habens thuribulum aureum in manu sua, & ascendit fumus supplicationum (aliās incensurū) de manu Angeli, in cōspectu dñi, ut daret de orationibus sanctorum, quod est ante Deum. Sequitur: Eleuatio manuum mearum, sacrificium uespertinum. Eleuatio manuum, significat operā piā, quæ aut in elemosynis exercetur, aut in aliqua probabili cōuersatione peragitur. Sacrificium uerò uespertinum illā oblationem fortasse significat, quā in uitæ fine dño solet offerre religiosa deuotio, quum pœnitentiā gerimus, & humili nos supplicatione purgamus, sicut dicitur est: Sacrificium Deo, spiritus cōtribulatus. Vespera nostra est, quādo istā lucē, morte ueniēte, deserimus. Et Augustinus: Oratio purē directā de corde fideli, tanquā de ara sancta surgit incensum. Eleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum. Sacrificium uespertinū, est passio Christi, crux Christi, oblatio uictimæ salutaris, holocaustum acceptum Deo. Istud sacrificiū uespertinum fecit in resurrectione munus matutinum. De capite nostro dicitur: Eleuatio manuū &c. Declināte iam die in uesperum, dñs in cruce animā deposuit recepturus, nō amisit inuitus. Sed tamen & ibi nos figurati sumus. Quid enim illius pependit in ligno, nisi quod de nobis accepit? De incenso quoq; siue thure scriptum est: Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut uirgula fumi ex aromatibus myrrhæ, & thuris, & uniuersi pulueris pigmentarij? Quæ uerba diuus enarrās Gregorius in cōmentarijs, hoc modo scribit: In deserto utiq; in hoc mundo Ecclesia, siue sancta quæq; anima uiuit, dum à regno exul, inter bestias, demones uidelicet degit. Hic enim & si nō omnino à sponso deseritur, tamen dum in carne est, nōdum ad certā eius uisionem admittitur, dum ab eo per exilia, & tentationes peregrinatur, quia, dum adhuc cum eo nō regnat, deserit ab eo sibi uidetur. Ob hoc semper laborat, ut ascendat, ut quæ ualde diligit, magis, ac magis sentiat, quatenus, quoniā perfectē eum in deserto non tenet, uel ipso eius desiderio se reficiat, ut sic in uia roborata, quandoq; ad hoc, quod diu cōcupiuit, perueniat. Sunt quippe nonnulli, qui dum omnia uisibilia fastidiunt, mentem in cœlestia erigunt, & quia in infimis nihil, quod eis dulcescat, cōspiciunt, totum cor ad superna amantibus cōtemnunt, spe ad inuisibilia tendunt, & quo ampliori desiderio illis inhærēt, eo magis, ac magis molestē corruptionē ferunt, quā habent. Hi nimirū per desertum ascendunt, quia dū in hoc mundo inter tentationes uiuūt, quo amplius, dum hic morātur, deserit metuunt, eo quidē fortius ista deserunt, & feruentius ad illa gradiuntur, in quibus, quum fuerint, nihil amplius, quod eos amoueat, iam timebunt. Bene autē sicut uirgula fumi ascendere dicuntur, quia & odorē bonæ famæ, & subtilitatem mentis habere dicuntur. Nō autē quarumlibet rerum fumus iste esse dicitur, sed ex aromatibus myrrhæ, & thuris, & uniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. Myrrha quippe mortuorum corpora cōdiuntur, ne putrescāt, thura uerò accēduntur, ut redoleāt. Per myrrhā ergo, carnis mortificatio designat, per thus uerò, orationum mundicia intelligitur. Sancta igitur anima, dum carnē suā à putredine uitiorum mortificat, dum omnes mundi uoluptates per continentiam abnegat, quasi myrrham mortuo corpori adhibet, ut post iudiciū à corruptione æterna sanum permaneat. Quum uerò se ad cœlestia maiori desiderio accendit, & à cordis cubiculo omnes superfluas cogitationes feruenter abijcit, quasi thuribulum cor suum corā Deo facit. In quo dum per dilectionem uirtutes cōgregat, quasi carbones in thuribulo coaptat, in quo seipsam mens in cōspectu Dei igne charitatis accendat, dumq; feruentes, & mundas orationes ad Deum emittit, quasi fumum aromatum

Psal. 140. a.
Cassiodorus.

Apocal. 9. a.

Psal. 140. a.

Psal. 50. d.
Augustinus.
Sacrificium uespertinum, Christi passio, crux Christi.

Cantic. 3. c.

Desertum, mundus.

Virgula, mētis subtilitas.

Myrrha, carnis mortificatio.

Thus, orationū mundicia.

Thuribulū, cor.

tum ex thuribulo educit, ut corā dilecto suauē redoleat, & proximos quoq; ad eius amorē per bona exempla cōcitare non desinat. Sed notandum, quod nō ait uniuersi pigmenti, sed uniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta quippe facimus, quando uirtutes in corde cōgregamus. Quando uerō ipsas nostras uirtutes per singula quæq; opera diligētius retractamus, ne quid in operibus nostris incultum remaneat, ne inter uirtutes uitium lateat, tunc proculdubio unguenta uirtutum quasi in puluerem tundimus, ut eō mundiora sint opera nostra, quō subtilius ea ab omni subreptione uitiorum discernere non cessamus. Et eodem lib. cap. 4. scriptum est: Vadam ad mōtem myrrhæ, & ad collem thuris, ubi diuus Gregorius sic scribit: Quid per montem myrrhæ, nisi fortem altitudinem mortificationis in opere, & quid per collem thuris intelligimus, nisi altam humilitatem in oratione. Ad montē ergo myrrhæ, & ad collē thuris spōsus uadit, quia eos familiariter uisit, quos per mortificationem uitiorum ad alta proficere, & per mundas, & humiles orationes suauiter redolere percipit. His quippe uirtutibus sancta ecclesia, uel unaquæq; anima mūda efficitur, quia dum per uoluptatum mortificationem uitij reluctatur, & per sanctas orationes frequēter lachrymis abluatur, sordes lauat, ut spōso placeat, cui pulchra apparere conatur. Cuius conatum ad effectū spōsus per gratiam suam ducit, opusq; suum in spōsa benignē laudat, & dicit: Tota pulchra es amica mea, &c. Et exponens illud Euāgelicum, Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurū, thus, & myrrham, hoc pacto scribit: Aurum regi cōgruit, thus uerō in sacrificium Dei ponitur, myrrha autem mortuorum corpora condiuntur. Eum ergo Magi, quem adorant, etiam mysticis muneribus prædicant, auro regem, thure Deum, myrrha mortalem. Quamuis in auro, thure, & myrrha intelligi & aliud potest. Auro nanque sapientia designatur, Salomone attestante, qui ait: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Thure autem quod Deo incenditur, uirtus orationis exprimitur, Psalmista attestante, qui dicit: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Per myrrham uerō carnis nostræ mortificatio figuratur. Vnde sancta Ecclesia de suis operarijs usq; ad mortem pro Deo certantibus, dicit: Manus meæ distillauerunt myrrham. Nato ergo regi aurum offerimus, si in conspectu illius claritate supernæ sapientiæ respondemus. Thus offerimus, si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendimus, ut suauē aliquid Deo per cœlestē desiderium redolere ualeamus. Myrrham offerimus, si carnis uita per abstinentiam mortificamus. Per myrrham nanque (ut diximus) agitur, ne mortua caro putrefiat. Mortuā uerō carnē putrescere, est hoc mortale corpus fluxui luxuriæ deseruire, sicut de quibusdam per prophetam dicitur: Computruerunt iumenta in stercore suo. Iumenta quippe in stercore suo putrescere, est carnales homines in foetore luxuriæ uitā finire. Myrrham ergo Deo offerimus, quando hoc mortale corpus à luxuriæ putredine per cōdimentum cōtinentiæ custodimus. Et homilia 22. super Ezechielem, exponens illud Canticorum, Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut uirgula fumi ex aromatibus myrrhæ, & thuris: Sancta (inquit) electorū Ecclesia, quā ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum, quod deserit, ascendit. Qualiter uerō ascendat, adiungit, Sicut uirgula fumi ex aromatibus. Fumus de incenso nascitur, sicut per Psalmistā dicitur: Dirigat oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. Fumus excutere lachrymas solet. Itaq; fumus est ex aromatibus, cōpunctio orationis concepta ex uirtutibus amoris. Quæ tamen oratio fumi uirgula dicitur, quia dum sola cœlestia postulat, secreta progreditur, ut ad terrena, atq; temporalia petenda minimē reflectatur. Et notandum, quod nō uirga, sed uirgula nūcupatur, quia interdū in cōpunctionis ardore tantæ subtilitatis est uis amoris, ut hanc nec ipse animus possit cōprehendere, qui illuminatus meruit habere. Bene autem dicitur, Myrrhæ, & thuris. Thus enim ex lege dño in sacrificium incenditur. Per myrrham uerō corpora mortuorū cōdiuntur, ne uermibus corrumpantur. Myrrhæ ergo & thuris sacrificium offerūt, qui & carnem afficiunt, ne eis corruptionis uitia dominantur, & redolentem in cōspectu dñi amoris sui hostiā incendunt, seq; ipsos Deo in sanctis uirtutibus exhibēt. Vnde & illic subditur, Et uniuersi pulueris pigmentarij. Puluis est pigmentarij, uirtus bene operantis. Et notandum, quod uirtutes bene operantiū nō pigmēta, sed pulueres dicuntur. Quum enim qualibet bona agimus, pigmēta offerimus. Quū uerō ipsa etiam bona quæ agimus, retractamus, & ne quid in his sinistrum sit, iudicio retractationis attendimus, quasi ex pigmentis puluerem facimus, ut orationem nostram domino per discretionem, & amorem subtilius incendamus.

Quid infernus, infirmitas, infirmusq; mysticē significant. Cap. XX.

Iob 26.d.
Heb. 4.d.
Infernus, Diabolus.
Iob 11.b.

Quid infernus mysticē significet, diuus ostēdit Greg. lib. Moral. 17. cap. 11. exponēs illud Iob, Nudus est infernus coram illo, & nullum est operimētum perditioni: Quod Paulus (inquit) quoq; ait: Omnia em̄ nuda, & aperta sunt oculis eius. Inferni uerō, & perditionis nomine diaboli, omnesq; damnationis eius socios designauit. Et lib. 10. cap. 10. exponens illud Iob, Inferno profundior, quia (ait) transcendendo subuehit, quāuis possint & inferni uocabulo dæmonia signari. Profun-

dior igitur inferno est, quia malignorū spiritū astutias lōgē subtilius, quā ipsi putauerāt, iudicās damnat. Vel ipse homo infernus dicitur, quum tentationū suarū caligine perturbatus, in infimis iacet. Inferno profundior est Deus, quia nimirū plus indicat, quā ipse se humanus animus in tētationibus inuestigat. Inferno profundiora nouerat, q seipsum discutiēs, sed eius subtiliora iudicia pertimescēs, dicebat: Nihil mihi cōsciū sum, sed nō in hoc iustificatus sum: qui autē iudicat me, dñs est.

De infirmo autē scriptū est: Miserere mei dñe, quoniā infirmus sum. Infirmitatis cōfessio cœlestis medici misericordiam mouet, à quo facillē impetratur remedia, quum ostendūtur uulnera manifestata. Nō enim dixit, Quoniā mereor, sed quia iustitiā tuam sustinere nō ualeo. O clemētia magna creatoris. A iudice percipimus, quid rei dicere debeamus. Docemur pietatem petere, ne nos iustitia possit absumere. Quis iam dubitet eum uerba sua audire posse, si tamē talis sit precātis animus, qualem ipse est iubere dignatus? Sana me dñe, quoniam cōturbata sunt ossa mea. In deprecatione eadem perseuerat. Pio medico dicitur agritudinem tabidam usq; ad interiora uenisse, ne differret auxilium cui imminere cognoscebat exitium. Ossa hic per allegoriam, fortitudinem mentis debemus aduertere, quæ quū defecit, uigor omnis elabitur, sicut & ossibus quassis, corpus minimē continetur. Et anima mea turbata est ualde, sed tu dñe usquequo? Ne corpus intelligeres, quod ossa no minauit, animam suam dicit esse turbatam. Bene autem, Valde, additū est, ne clemens auditor pateatur diūtius differendū, si nimis eum nō cognosceret fuisse turbatum. Vsq; quo, subaudiendum est, differs, qui usq; ad finē preces supplicum non soles ullatenus obliuisci? Supplicatio quippe ista magnis cōmendatur angustijs, ut recepta sanitas, preciosior possit agnosci. Et intueri, quia iustitiā domini semper poenitēs iste refugit, & cōsuetudinem eius benignitatis exposcit. Cōuētere domine &c. Quum dño dicitur, Conuētere, uindictæ relaxatio postulatur, ut debitas de nobis iustitia ipsius nō exigat ultiones. Siue more nostro dicitur Deo, Cōuētere, sicut auersi solent rogari, quia aut respicere nolunt, aut subuenire contemnunt. Eripe animā meā, ab imminente scilicet supplicio, quod debet errātibus. Auertit enim à nobis debitas pœnas, quū eas relaxauerit benigna remissio. Saluum me fac &c. Quam pulcherrimē ista supplicatio proprijs, ac proficuis sermonibus explicatur. Saluū se petit fieri, nō secundum merita sua, sed propter diuinam misericordiā, in qua dum fixa spes ponitur, uenia facilius impetratur. Quoniā nō est in morte &c. Mouere potest quare dicat in morte nullum esse memorem Dei, dum uicina possit amplius ira iudicis cōtemischi. Sed bene perfidos dicimus immemores Dei, de quibus & Esaias dicit: Nō enim qui in inferno sunt laudabūt te, neq; qui mortui sunt benedicent te. Nam quum dicit Apostolus: In nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestiū, terrestriū, & infernorū, hic de solis infidelibus, ac pertinacibus debet accipi dictū, qui nullam fiduciam confessionis suæ habere promerentur. Meritō ergo hic sibi festinat dimitti, quia post lucis occasum nō restat, nisi sola retributio meritorum. In inferno autem quis cōfitebitur tibi? Subaudiendum, ad ueniā, sicut & Salomon de impijs dixit, quia dicent inter se poenitentiā agētes, & præ angustia spiritus gementes. Nam & diues, qui Lazarum uidebat in requie constitutū, mala sua probatur esse confessus, sed non est ad uotum supplicationis auditus, quia in hoc mūdo pro priē confessio dicitur, ubi & ueniā reperitur. Et ut aliquā diuisionē in his uerbis intelligi debeamus, in morte significat trāsitum uitæ: In inferno uerō custodiā locorū, quam pro suis meritis animæ sustinere noscūtur. In utroq; tamen negatur absolutē confessio suscipienda. Et diuus Augustinus epistola 59. ad Paulinū, exponens illud Psalmistæ, Multiplicatæ sunt infirmitates eorū, postea accelera uerunt: Infirmitates (inquit) posuit pro peccatis, sicut ad Romanos Apostolus dicit: Si enim Christus quū infirmi essemus, adhuc iuxta tempus pro impijs mortuus est, hos dixit infirmos, quos impios: Deinde paulopost eandem sententiā repetēs, Cōmendat (inquit) suam charitatē Deus in nobis, quoniā quum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Quos infirmos supra, eos hic peccatores appellauit. Itē in cōsequentibus hoc idem alijs uerbis uersans, Si enim, quū inimici essemus (inquit) recōciliati sumus Deo per mortē filij eius. Ac per hoc i eo, quod dictū est, Multiplicatæ sunt infirmitates eorū, intelligūtur multiplicata peccata eorū. Lex enim subintrauit, ut abundaret delictum. Sed quoniā ubi abundauit delictū, superabundauit gratia, ideo postea accelera uerūt. Non enim uenit ille uocare iustos, sed peccatores, quia nō est opus sanis medicus, sed ægrotātibus, quorū scilicet multiplicatæ sunt infirmitates, ut eis sanādis esset necessaria tāta gratiæ medicina, & cui dimittūtur peccata multa, diligeret multū. Hoc cinis uaccæ, & aspersio sanguinis, & cruentarū multiplicatio uictimarū significabat, nō efficiebat. Ideo deinceps dicit: Nō congregabo cōuenticula eorū de sanguinibus, id est, illorum sacrificiorū, quæ immolabātur in figura sanguinis Christi. Nec memor ero nominū eorū per labia mea. Nomina quippe illorū erāt in multitudine infirmitatū. Et exponēs illud Psalmistæ, Dñs opē ferat illi super lectum doloris eius, totum stratum eius uertisti in infirmitate eius, hoc pacto scribit: Lectus (inquit) doloris, infirmitas est carnis. Ne dicas, Nō possum tenere, & portare, & frænare carnē meam, adiuuaris, ut possis. Portabat te lectus, nō tu portabas lectū, sed paralyticus intus eras. Adest qui dicat tibi: Tolle grabatū tuum, & uade in domum

Infernus, bōmō.
1. Cor. 4. a.
Psal. 6. a.
Cassiodorus.
Illic.
Ossa, mētis fortitudo.
Illic.
Illic.
Illic.
Esa. 38. d.
Philip. 2. b.
Psal. 6. a.
Sapient. 5. d.
Lucæ 16. c.
Augustinus.
Psal. 15. a.
Infirmitates, peccata.
Roman. 5. a.
Psal. 15. a.
Roman. 5. b.
Lucæ 5. f.
Lucæ 7. g.
Psal. 40. a.
Lectus doloris, carnis infirmitas.
Ioan. 5. b.

M iij domum

Psal. 40. d.
Stratum, aliquid
terrenum.

Heb. 12. d.
Gen. 3. d.
Psal. 40. d.
Rom. 7. d.

Gen. 2. d.

1. Petri 2. d.
Psal. 69. d.
Psal. 87. d.
Ioan. 8. d.
Matth. 26. d.
Ioan. 10. e.

Psal. 21. d.

Rom. 6. d.
Psal. 40. d.

Psal. 102. d.

1. Cor. 15. g.
Illic f.

domū tuam. Conuertit autem se ad Deū, & tāquam cōsiliū medicinā eius nobis exponēs, inquit Totū stratum eius uertisti in infirmitate eius. Per stratū, intelligitur aliquid terrenū. Omnis anima infirma in hac uita, quærit sibi aliquid terrenū, ubi requiescat. Quoniā intensionem laboris, & mētis extēntā in Deum difficile potest perpetuō tolerare, aliquid sibi in terra cōquirat, ubi requiescat, & quodāmodo pausatione quadā recumbat, ueluti sunt ista, quæ diligūt & innocētes. Innocēs acquiebit in domo sua, in familiā sua, in cōiuge, in filijs, in paupertate, in prædiolo suo, in noualibus manibus suis cōstitis, in ædificio aliquo suo studio fabricato. Sed tamē Deus uolēs eū amorē nō habere, nisi uitā æternā, & in istis, uelut innocētibus delectationibus miscet amaritudines, ut & in his patiatur tribulationes, & uniuersum stratū eius uertit in infirmitate illius. Nō ergo cōqueratur, quādo in his, quæ innocēter habet, pati aliquas tribulationes. Docet amare meliora, per amaritudinē infirmitate eius, quia flagellat omnē filium, quē recipit. Et quare hoc? Quia peccati homini dictum est. In labore uultus tuus edes panē tuū. Agnoscere ergo debet homo propter peccata se pati, & dicere quod sequit̄, Ego dixi dñe, miserere mei, sana animā meā, quia peccaui tibi. O dñe in tribulationibus meis me exerces, flagellādum iudicas omnē filium quem receptorus es, qui nec unico peperciisti. Ille quidem sine peccato flagellatus est, ego autem dixi, Miserere mei dñe &c. Si sectus est, qui putredinē nō habebat, si medicina ipsa nostra ignē medicinalē nō respuit, patienter ferre debemus urentem medicū, & secantem, id est, omnibus tribulationibus nos exercentem, & à peccato sanantem. Planē cōmittamus nos medicī manū. Nō enim errat, ut sanū pro putre secet. Nouit quod inspiciat, nouit uitium, quia ipse fecit naturā, quid ipse cōdidit, quid de nostra cupiditate accessit, discerit. Scit se sano homini præceptum dedisse, ne lāguorem incurreret, dixisse in paradiso, hoc mādūca, & hoc nolī. Non audiuit sanus medicī præceptum, ut nō caderet, audiat uel ægrotus, ut surgat. Ego dixi domine, miserere mei, sana animā meam, quia peccaui tibi. In factis meis, in peccatis meis non accuso fortunam, non dico, Hoc mihi facit fatum, non dico, Adulterum me fecit Venus, & latronem me fecit Mars, & auarum me fecit Saturnus. Ego dixi, domine miserere mei, sana animā meam, quia peccaui tibi. Nunquid hoc Christus? Nunquid hoc caput illud nostrum sine peccato? Nunquid ille qui ea, quæ non rapuit, exolvebat? Nunquid ille solus in mortuis liber? Liber enim in mortuis, quia sine peccato, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Nunquid ergo ipse, imō ipse ex membris suis, quia uox mēbrorum ipsius, uox ipsius, quia & uox capitis nostri, uox nostra. In illo enim eramus, quādo dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Nō enim timebat mori, qui uenerat mori, aut recusabat mori, qui potestatem habebat animā suam ponēdi, & potestatem habebat iterū sumendī eā: sed loquebant̄ membra in capite, & loquebatur caput in membris. In illo ergo uocem nostrā inuenimus, Sana animā meā, quoniā peccaui tibi. In illo enim eramus quū dixit: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? In ipso enim psalmo, ubi in capite, hic uersus est, cōsequenter dicit̄, Verba delictorū meorū. Quorum delictorum in illo, nisi quia uetus homo noster simul crucifixus est cum illo, ut euacuaretur corpus peccati, ut ultra nō seruiamus peccato? Ad illum, & in illo dicamus, Ego dixi, domine miserere mei &c.

De eodem infirmo, siue infirmitate.

Cap. XXI.

Idem quoq; diuus Augustinus, exponēs illud Psalmistæ, Qui propitiū sit oībus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes lāguores tuos &c. Post remissionē (inquit) peccatorū corpus infirmū geris, necesse est sint quædā desideria carnalia, quæ te titillēt, & quæ tibi suggerāt delectationes illicitas, sed de lāguore tuo ueniunt. Adhuc enim infirmā carnē geris, nōdum est absorpta mors in uictoriā, nōdum corruptibile hoc induit incorruptionē. Adhuc quibusdā perturbationibus etiā ipsa anima quatit̄ post remissionē peccatorū. Adhuc in periculis tentationū uersat̄, quibusdā suggestionibus delectatur, quibusdā nō delectat̄, & in eis quibus delectat̄, aliquādo quibusdā cōsentit, capit. Languor est. Et sanabunt̄ omnes lāguores tui, nolī timere. Magni sunt (inquit) sed maior est medicus. Omnipotēti medico, nullus lāguor insanabilis occurrit, tātum tu curari te sine, manus eius ne repellas, nouit quid agat. Nō tantū delecteris quum fouet, sed etiā toleres, quum fecat. Tolera medicinalē dolorem, futurā cogitās sanitatē. Videte fratres in istis lāguoribus corporis quāta homines tolerent, ut paucos dies uicturi moriātur, & hos paucos dies incertos. Multi enim post tolerantiam magnorū dolorū, quā à medicis secarent̄, aut inter manus medicorū mortui sunt, aut ita sani, irruente aliqua ægritudine, defuncti sunt. Si tā sibi propinquā mortē sperassent, illos immēsos dolores tolerādos nō suscepissent. Tu nō toleras ad incertū. Qui promissit sanitatē, nō potest falli. Fallitur medicus aliquādo, qui de corpore humano sanitatem promittit, quia hoc nō curat, quod fecit Deus. Fecit corpus tuū Deus, fecit animā tuam, nouit quod creauit, quēadmodum recreet, nouit quomodo reformet, quod ipse formauit. Tu tantum sub manibus medicī esto. Odit enim repellentem manus suas. Non fit hoc in medicī hominis manibus. Ligari se uolunt homines, & secari, daturī pro incerta sanitate certum dolorem, magnam mercedem. Deus te, quem fecit, & certus curat, & gratis

gratis. Ferto ergo manus eius o anima, quæ benedicis eum, non obliuiscens omnes retributiones eius. Sanat enim omnes languores tuos. Inde sanat omnes lāguores tuos, quia redimit de corruptione uitam tuā. Ecce corpus quod corrumpitur aggrauat animā. Vitam ergo habet anima in corpore corruptibili. Onera patitur, pōdera sustinet. Ad ipsum Deū cogitandū (sicut dignū est ab hoīe cogitari Deū) quāta impediūt, ueluti interpellātia de necessitate corruptionis humanæ, quanta reuocāt, quāta à sublimi intentione detorquet̄. Totū hoc in corde humano, tanq̄ de uermibus humani corruptionis, scetet. Exaggerauimus morbum, laudemus & medicū. Non ergo te sanabit, qui fecit talē, qualis nō ægrotares, si legē sanitatis acceptā seruare uoluisses? Nōne tibi & disposuit, & mādauit quid tangeres, & quid nō tangeres ad retinendā salutem? Noluisti audire ad retinendā, audi ad recipiendā. Lāguore tuo expertus es, quā uera ille iussisset. Iam tandē aliquando homo, quod nō tenuit monitus, audiat uel expertus, Sanabit te, opus est, ut sanari uelis. Sanat omnino ille quēlibet languidū, sed nō sanat inuitū. Quid autē te beatius, quā ut tanq̄ in manu tua uitā, sic habeas in uoluntate sanitatē tuā? Quis nō ægrotat in hac uita, quis nō longū languorē trahit? Nasci hic in corpore mortali, incipere ægrotare est. Aliquādo ægrotat homo in domo sua, anhelat febribus in lecto suo, si uelit forte cogitare de re familiarī aliquid, uel iubere in domo sua, uel fundo, aut disponere, statim cura suorum circūstrepente, & murmurāte, reuocatur à talibus curis, & dicitur illi: Dimitte ista, prius cogita de salute tua. Salus tua Christus est. Christū ergo cogita. Accipe calicem salutaris eius, qui sanat omnes lāguores tuos. Hanc salutem, si uolueris, obtinebis. Et diuus Gregorius in expositione 7. Psalmorum poenentialiū, exponens illud Psalmistæ, Miserere mei dñe, quoniā infirmus sum, sana me dñe, quoniā conturbata sunt ossa mea. hoc pacto scribit: In eo quod nomen uenerandum repetit, piæ precis affectum se habere ostendit. Quasi dicat: Tu domine, quā suaue uidetur mihi sapius inuocari, miserere mei, dum tēpus est misericordiæ. Hic me misericorditer corripe, hic per flagella contere, hic igne tribulationis exure. Et ne quid in me post huius uitæ terminum uindicandum inuenias, oro ut per ignē tui amoris, omnē in me uitiorum rubiginem consumas. Et hoc opus est, ut facias: Quoniā infirmus sum. Ex peccato primi parentis pœnā contraxi magnæ infirmitatis. Non enim quod uolo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio. Infirmus sum, quia ad malum pronus sum. Sed tu dñe animarum debiliū uelox medice, sana me, scilicet interius, omni uitiorum labe emunda. Quoniā cōturbata sunt omnia ossa mea, id est, uirtutes animæ obscuratæ sunt, & extenuatæ uirtutes, simul conturbatæ sunt. Caritas enim cōfunditur, humilitas impingitur, fortitudo deſicitur, castitas impugnatur. Per ossa uirtutes accipimus, per quas nimirum animā sustentamus. Sicut enim in ossibus est fortitudo corporum, ita in uirtutibus robur inuenitur animarū. Et planē debilis omnis comprehenditur anima, nisi quæ fuerit uirtutum fortitudinis sulca. Postquam enim in ordine culpam incurrit primus hamani generis parens, ab illa, in qua positus fuerat mentis celsitudine, decidit, claritatem uisionis diuinæ perdidit, suauissimas uerborū Dei epulas, quibus interius reficiebatur, amisit, oculos carnis ad obscœna, & turpia uidenda aperuit, qui prius aciem mentis, qua lucis summæ fulgor intuebatur, obscurauit. Et anima mea turbata est &c. Et quia me infirmum sentio, quia ossa mea cōturbata agnosco, Anima mea, scilicet, eo quod mea est, quod per me corrupta est, quod per me debilis, & ægra facta est, turbata est ad gemitum, cōmota est ad cōpunctionem, & lamenta ualde magna scilicet, & multimoda turbatione. Turbatur enim, quia peccauit, quia bonum dominum offendit, quia uitam perdidit, mortem incurrit. Sed tu domine usque quo turbaris contra me, quia peccaui, quia te ad iracundiam delinquendo prouocauit? Vel, Tu domine. Dæmones quidem inualescentes, non domini naturaliter, malunt meā perditionem, quā salutem. Sed tu dñe, qui nō uis mortem peccatoris, singulariter dñe, nō abusiue, sed proprie, usquequo, id est, quādiu differs sanare? Ecce in conspectu boni medicī, & curare ualētis afflito, uulnera detego, preces emitto, dolores augeo, lachrymas effundo. Cur ergo dissimulas, quum nō sit tibi minor potentia, q̄ uoluntas? Licet hoc celes in corde tuo, tamen scio, quia uniuersorū memineris. Omnis curatio quāto difficilīus acquiritur, tāto acquisita cautius custoditur. Cōuertere dñe &c. Ne magis turberis, supplico, ne ultra misereri differas, peto, imō conuertere dñe. Sicut anima mea cōuersa est ad te per turbationē poenitentiam, ita tu cōuertere ad eam per serenitatem miserationis. Et conuersus, eripe animam meam. Impediunt eam uepres carnalium delectationum, detinent illam sæcularium illecebræ cupiditatum. Sed tu qui potens es omnia facere superabundanter quā petimus, aut intelligimus, eam eripe, igne tui amoris terrenarum dumeta uoluptatum, quibus irretitur, adure, extra omnem peccati appetitum illam tuā manu fortitudinis trahere. Saluum me fac &c. Parum est, ut animam meam à mundi uoluptatibus liberares, nisi me ab hostium tentationibus uirtutis tuæ protectione cōserues. Boni medicī officium est, non solum salutem restituere, sed etiam restitutam custodiā sedulitate seruare. Sic ergo & tu, quum animam meam à carnalibus desiderijs eripueris, da mihi in bono perseverantiam, ne mihi demissos laqueos iterum tentationum incurram. Et hoc propter misericordiam tuam. Non